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FINCAPITAL EXP, S.A. DE C.V.  

 

Notas a los estados financieros intermedios  

 

Al 31 de marzo de 2022 

 

(Cifras en pesos) 

 

Nota 1. Actividad de la Compañía 

 

La principal actividad de Fincapital Exp, S.A. de C.V. es el otorgamiento de crédito empresarial, 

compraventa y arrendamiento de todo tipo de bienes muebles. Para fines prácticos, la Compañía ha 

definido que su ciclo normal de operaciones abarca del 1 de enero al 31 de diciembre de cada año.  

 

La compañía tiene directores en se nómina y todos los servicios de operación, legales, contables y 

administrativos le son prestados por otra entidad. 

 

Nota 2. Autorización y bases de preparación 

 
a) Autorización  

 

Los estados financieros adjuntos y sus notas fueron autorizados para su emisión el 2 de mayo de 

2022, por el Lic. Pablo Gerardo Villanueva Villaseñor con poder legal para autorizarlos. 
 
b) Declaración de cumplimiento 

 

Los estados financieros de la Compañía por el ejercicio al 31 de marzo de 2022, se presentan 

conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”) emitidas por el Consejo 

de Normas Internacionales de Contabilidad (“International Accounting Standards Board” o “IASB”). 

Las NIIF comprenden: i) Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”); ii) Normas 

Internacionales de Contabilidad (“NIC”); iii) Interpretaciones del Comité de Interpretaciones de las 

NIIF (“CINIF”); y iv) Interpretaciones del Comité Permanente de las Interpretaciones (“SIC”). Los 

estados financieros han sido preparados sobre la base de costo histórico. 

  

La preparación de los estados financieros conforme a las NIIF, requiere que se realicen ciertas 

estimaciones contables críticas. También requiere que la Administración ejerza su juicio en el 

proceso de aplicar las políticas contables de la Compañía. Los cambios en los supuestos pueden 

tener un impacto significativo en los estados financieros del período. La Administración considera 

que los supuestos son apropiados.  
 
c) Moneda funcional y de informe 

 

Los estados financieros antes mencionados se presentan en pesos mexicanos los cuales son su 

moneda de informe, que es igual a su moneda funcional y moneda de registro. Los estados 

financieros se presentan en pesos mexicanos a menos que se haga una mención a lo contrario. 

 

d) Presentación del estado de resultados integral 

 

La Compañía presenta sus costos y gastos ordinarios con base en su función, adicionalmente 

representa el rubro de utilidad de operación que resulta de disminuir al total de sus gastos de 

operación, por considerar que este rubro contribuye a un mejor entendimiento del desempeño 

económico y financiero de la Compañía. 
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e) Estado de fuljo de efectivo 

 

Estado de flujos de efectivo. La Compañía prepara este estado financiero utilizando el método 

indirecto, debido a que esa es la práctica del sector, asimismo considera que este método ofrece 

una mejor información financiera para los usuarios. 

 

f) Uso de juicios y estimaciones 

 

La preparación de los estados financieros requiere que la Administración efectúe estimaciones y 

suposiciones que afectan los importes registrados de activos y pasivos y la revelación de activos y 

pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros, así como los importes registrados de 

ingresos y gastos durante el ejercicio. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones y 

suposiciones. Los principales supuestos utilizados en la determinación de estimaciones contables 

que implican incertidumbre con un riesgo relevante deben revelarse. 

 

Juicios 
 

La información sobre juicios realizados en la aplicación de políticas contables que tienen el efecto 

más importante sobre los importes reconocidos en los estados financieros se describe en las 

siguientes notas: 

 

— Nota 3(b) – Reconocimiento de ingresos: determinación de si los ingresos por distintos servicios 
se reconocen a lo largo del tiempo o en un momento determinado; 

 

Supuestos e incertidumbres en las estimaciones 

 

La información sobre supuestos e incertidumbres de estimación que tienen un riesgo significativo de 

resultar en un ajuste material a los importes en libros de activos y pasivos en el siguiente año se 

incluye en las siguientes notas: 

 

— Nota 3(d) – Estimación por deterioro de cuentas por cobrar: estimaciones de pérdidas por un 
importe igual a las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo. 

— Notas 3(m) y 13 – Reconocimiento de activos por impuestos diferidos: disponibilidad de 
utilidades futuras gravables contra las que pueden utilizarse las pérdidas fiscales por amortizar. 

— Nota 3(b) – Reconocimiento de ingresos: estimación de las devoluciones esperadas. 
 

Determinación del valor razonable 

 

Algunas de las políticas y revelaciones contables de la Compañía requieren la medición de los 

valores razonables tanto de los activos y pasivos financieros como de los no financieros. 

 

La Compañía cuenta con un marco de control establecido en relación con la medición de los valores 

razonables. Esto incluye un equipo de valuación que tiene la responsabilidad general de la 

supervisión de todas las mediciones significativas del valor razonable, incluyendo los valores 

razonables de Nivel 3, y que reporta directamente al Gerente de Finanzas. El equipo de valuación 

revisa regularmente los datos de entrada no observables significativos y los ajustes de valuación. Si 

se usa información de terceros, como cotizaciones de corredores o servicios de fijación de precios, 

para medir los valores razonables, el equipo de valuación evalúa la evidencia obtenida de los 

terceros para respaldar la conclusión de que esas valuaciones satisfacen los requerimientos de las 

NIIF, incluyendo el nivel dentro de la jerarquía del valor razonable dentro del que deberían 

clasificarse esas valuaciones. Los asuntos de valuación significativos son informados al Comité de 

Auditoría de la Compañía. 
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Cuando se mide el valor razonable de un activo o pasivo, la Compañía utiliza datos de mercado 

observables siempre que sea posible. Los valores razonables se clasifican en distintos niveles dentro 

de una jerarquía del valor razonable que se basa en los datos de entrada (observabilidad de los 

insumos) usados en las técnicas de valoración, como sigue: 

 

Nivel 1: precios cotizados (no-ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos. 

 

Nivel 2: datos de entrada diferentes de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que sean 

observables para el activo o pasivo, ya sea directa (es decir, precios) o indirectamente (es decir, 

provenientes de los precios). 

  

Nivel 3: datos o insumos para medir el activo o pasivo que no se basan en datos de mercado 

observables (datos de entrada no observables). 

 

Si los datos de entrada usados para medir el valor razonable de un activo o pasivo se clasifican en 

niveles distintos de la jerarquía del valor razonable, entonces la medición del valor razonable se 

clasifica en su totalidad en el mismo nivel de la jerarquía del valor razonable que la variable de más 

baja observabilidad que sea significativa para la medición total.  

 

La Compañía reconoce las transferencias entre los niveles de la jerarquía del valor razonable al final 

del período sobre el que se informa durante el cual ocurrió el cambio. 

 

g) Clasificación circulante y no circulante 

 
La compañía presenta los activos y pasivos en el estado de situación financiera en base a la 
clasificación de circulante o no circulante.  
 
Un activo se clasifica circulante cuando: 
 

 Se espera realizarlo, o se pretende venderlo o consumirlo, en su ciclo normal; 

 Se mantiene principalmente con fines de negociación; 

 Se espera realizar el activo dentro de los doce meses siguientes a la fecha del ejercicio 
sobre el que se informa, o 

 Es efectivo o equivalente de efectivo, a menos que tenga restricciones, para ser 
intercambiado o usado para cancelar un pasivo al menos durante doce meses a partir de la 
fecha del ejercicio sobre el que se informa.  

 
El resto de los activos se clasifican como no circulante. 
 
Un pasivo se clasifica como circulante cuando:  

 

 Se espera sea cancelado en el ciclo normal de operación; 

 Se mantiene principalmente con fines de negociación; 

 Debe liquidarse durante los doce meses siguientes a la fecha del ejercicio sobre el que se 
informa, o 

 No tenga un derecho incondicional para aplazar su cancelación, al menos, durante los doce 
meses siguientes a la fecha del ejercicio sobre el que se informa. 

 
La Compañía clasifica el resto de sus pasivos como no corrientes.  

 
Los activos y pasivos por impuestos diferidos se clasifican como activos y pasivos no circulantes. 

 

 

 

Nota 3. Resumen de las principales políticas contables 
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Las principales políticas contables de la Compañía seguidas en la preparación de estos estados 

financieros, las cuales están de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera. 

 

a) Efectivo y equivalentes de efectivo 

 

El efectivo y equivalentes de efectivo incluyen saldos de caja, depósitos bancarios y otras inversiones 

de gran liquidez, con riesgos de poca importancia por cambios en su valor. 

 

b) Reconocimiento de ingresos 

 

La Compañía reconoce los ingresos al momento en que se presta el servicio. 

 

Los ingresos relacionados con el arrendamiento de inmuebles se reconocen conforme se devengan 

en base a contrato de arrendamiento celebrado. 

 

Los ingresos por intereses se reconocen en los resultados conforme se devengan, basados en la 

duración de los contratos respectivos, utilizando el método de interés efectivo, y se incluyen en el 

rubro de otros ingresos. 

 

c) Uso de estimaciones 

 

La preparación de los estados financieros de conformidad con las NIIF requiere del uso de 

estimaciones en la valuación de algunos de sus renglones. Los resultados que finalmente se 

obtengan pueden diferir de las estimaciones realizadas. La administración de la Compañía, 

aplicando su juicio profesional, considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron 

adecuados. 

 

d) Cuentas por cobrar y estimación de perdida crediticia esperada 

 

Las cuentas por cobrar se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se valúan a 

costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectivo, menos cualquier deterioro.   La 

Compañía reconoce como cuentas por cobrar circulantes aquellas que serán recuperadas o 

convertidas en efectivo en un período no mayor a doce meses. Todas aquellas cuentas cuya 

recuperación sea superior a este período o que las características de la cuenta no aseguren su 

recuperación en el corto plazo son reconocidas como partidas de largo plazo. La Compañía reconoce 

de manera periódica en sus resultados una estimación de pérdida crediticia esperada por el periodo 

de vida de la cuenta por cobrar, basada principalmente en la antigüedad de las cuentas, segmento 

económico al cual pertenece el cliente, condición actual de las cuentas, experiencia histórica de 

pérdida y factores macroeconómicos prospectivos. 

 

e) Mejoras a locales arrendados, mobiliario y equipo 

 

Las mejoras a locales arrendados, mobiliario y equipo se registran al costo de adquisición. 

 

Las mejoras a locales arrendados, mobiliario y equipo son depreciadas desde la fecha en que están 

disponibles para su uso o, en el caso de los activos construidos internamente, desde la fecha en 

que el activo ha sido completado y está listo para su uso. La depreciación se calcula sobre el monto 

susceptible de depreciación, que corresponde al costo de un activo, u otro monto que substituya al 

costo, menos su valor residual. 
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Las mejoras a locales arrendados, mobiliario y equipo utilizan el método de línea recta de acuerdo 

con la vida útil estimada, toda vez que esto refleja de mejor manera el patrón de consumo esperado 

de los beneficios económicos futuros comprendidos en el activo. 

 

La depreciación se calcula por el método de líneas rectas con base en las vidas útiles de los activos, 

estimadas por la compañía, aplicando a los valores actualizados, las siguientes tasas anuales: 

 

 % 

Equipo de transporte 25% 

Equipo de cómputo 30% 

Mobiliario y equipo de oficina 10% 

 

El valor de las mejoras a locales arrendados, mobiliario y equipo se revisa cuando existen indicios 

de deterioro en el valor de dichos activos. Cuando el valor de recuperación, que es el mayor entre el 

precio de venta y su valor de uso (el cual es valor presente de los flujos de efectivo futuros), es 

inferior el valor neto en libros, la diferencia se reconoce como una pérdida por deterioro.  

 

En el periodo al 31 de marzo de 2022, no existieron indicios de deterioro. 

 

f) Provisiones 

 

Se reconocen cuando se tiene una obligación presente como resultado de un evento pasado, que 
probablemente resulte en la salida de recursos económicos y que pueda ser estimada 
razonablemente. 

 

g) Resultado integral 

 

La utilidad integral está constituida por la utilidad neta del ejercicio y otras partidas del mismo período 

que afectan directamente al capital contable y que no constituyen aportaciones, reducciones o 

distribuciones de capital.  

 

h) Activos y pasivos financieros 

 

Activos financieros - 

 

Atendiendo a la adopción de la NIIF 9 Instrumentos financieros, la Compañía clasifica y mide 

subsecuentemente sus activos financieros en función del modelo de negocio de la Compañía para 

administrar sus activos financieros, así como de las características de los flujos de efectivo 

contractuales de dichos activos. De esta forma, los activos financieros pueden ser clasificados a 

costo amortizado, a valor razonable a través otros resultados integrales, y a valor razonable a través 

de resultados. La Administración determina la clasificación de sus activos financieros al momento de 

su reconocimiento inicial. Las compras y ventas de activos financieros se reconocen en la fecha de 

liquidación. 

 

Los activos financieros se cancelan en su totalidad cuando el derecho a recibir los flujos de efectivo 

relacionados expira o es transferido y asimismo la Compañía ha transferido sustancialmente todos 

los riesgos y beneficios derivados de su propiedad, así como el control del activo financiero. 
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i. Activos financieros a costo amortizado 

 

Los activos financieros a costo amortizado son aquellos que i) se conservan dentro de un modelo de 

negocio cuyo objetivo es mantener dichos activos para obtener los flujos de efectivo contractuales y 

ii) las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de 

efectivo que son únicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente. 

 

ii. Activos financieros a su valor razonable a través de otros resultados integrales 

 

Los activos financieros a su valor razonable a través de otros resultados integrales, son aquellos 

cuyo modelo de negocio se basa en obtener flujos de efectivo contractuales y vender activos 

financieros, además de que sus condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a 

flujos de efectivo que son únicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del principal 

pendiente. Al periodo al 31 de marzo de 2022, la Compañía no mantiene activos financieros para ser 

medidos a su valor razonable a través de otros resultados integrales. 

 

iii. Activos financieros a su valor razonable a través de resultados 

 

Los activos financieros a su valor razonable a través de resultados, además de los descritos en el 

punto i de esta sección, son aquellos que no cumplen con las características para ser medidos a 

costo amortizado o a su valor razonable a través de otros resultados integrales, ya que i) tienen un 

modelo de negocio distinto a aquellos que buscan obtener flujos de efectivo contractuales, u obtener 

flujos de efectivo contractuales y vender los activos financieros, o bien, ii) los flujos de efectivo que 

generan no son únicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente. 

 

A pesar de las clasificaciones anteriores, la Compañía puede hacer las siguientes elecciones 

irrevocables en el reconocimiento inicial de un activo financiero: 

 

a. Presentar los cambios subsecuentes en el valor razonable de un instrumento de capital en otros 

resultados integrales, siempre y cuando dicha inversión (en la que no se mantenga influencia 

significativa, control conjunto o control) no sea mantenida con fines de negociación, o sea una 

contraprestación contingente reconocida como consecuencia de una combinación de negocios. 

 

b. Designar un instrumento de deuda, que cumpla los criterios para ser medido subsecuentemente 

a costo amortizado o a valor razonable a través de otros resultados integrales, para ser medido a 

valor razonable a través de resultados, si al hacerlo elimina o reduce significativamente una asimetría 

contable que surgiría de la medición de activos o pasivos o el reconocimiento de las ganancias y 

pérdidas sobre ellos en diferentes bases. 

 

Durante el periodo al 31 de marzo de 2022, la Compañía no ha realizado ninguna de las 

designaciones irrevocables descritas anteriormente. 

 

Pasivos financieros – 

 

i. Reconocimiento y medición inicial 

 

Los pasivos financieros – incluyendo cuentas por pagar – se reconocen inicialmente cuando estos 

pasivos se emiten o asumen, ambos contractualmente.  

 

 

 



 

12 

 

Los pasivos financieros (a menos que sea una cuenta por pagar sin un componente de 

financiamiento significativo) se miden y reconocen inicialmente a su valor razonable más, en el caso 

de pasivos financieros no medidos a valor razonable con cambios en éste, llevados a través de 

resultado integral, los costos de transacción directamente atribuibles a su adquisición o emisión, 

cuando en lo subsecuente se midan a su costo amortizado. 

 

En el caso de los pasivos financieros, estos se reconocen inicialmente a su valor razonable, y 

posteriormente se miden a su costo amortizado. 

 

ii. Baja en cuentas 

 

La Compañía da de baja en cuentas un pasivo financiero cuando sus obligaciones contractuales son 

pagadas o canceladas, o bien hayan expirado. La Compañía también da de baja en cuentas un 

pasivo financiero cuando se modifican sus condiciones y los flujos de efectivo del pasivo modificado 

son sustancialmente distintos. En este caso, se reconoce un nuevo pasivo financiero con base en 

las nuevas condiciones a valor razonable. 

 

En el momento de la baja en cuentas de un pasivo financiero, la diferencia entre el importe en libros 

del pasivo financiero extinto y la contraprestación pagada (incluyendo los activos distintos de efectivo 

transferidos o los pasivos asumidos) se reconoce en resultados. 

 

i) Deterioro de activos financieros 

 

La Compañía utiliza un nuevo modelo de deterioro basado en las pérdidas crediticias esperadas, en 

lugar de las pérdidas incurridas, aplicable a los activos financieros sujetos a dicha evaluación. Las 

pérdidas crediticias esperadas en estos activos financieros se estiman desde el origen del activo en 

cada fecha de reporte, tomando como referencia la experiencia histórica de pérdidas crediticias de 

la Compañía, ajustada por factores que son específicos de los deudores o grupos de deudores, las 

condiciones económicas generales y una evaluación tanto de la dirección actual, como de la 

previsión de condiciones futuras. 

 

La evidencia de deterioro puede incluir indicios de que los deudores o un grupo de deudores está 

experimentando dificultades financieras significativas, la falta de pago o retrasos en el pago de 

intereses, la probabilidad de que entre en quiebra o de una reorganización financiera, así como 

cuando los datos observables indican que existe una disminución medible en los flujos de efectivo 

estimados futuros, como los cambios en condiciones económicas que se correlacionan con la falta 

de pago. 

 

Para la categoría de préstamos y cuentas por cobrar, el monto de la pérdida es la diferencia entre el 

valor en libros de los activos y el valor presente de los futuros flujos de efectivo estimados 

(excluyendo las pérdidas crediticias futuras que aún no se han incurrido) descontados a la tasa de 

interés efectiva original del activo financiero. El valor en libros del activo se disminuye y el monto de 

la pérdida se reconoce en el estado de resultados. Si un préstamo o una inversión mantenida hasta 

su vencimiento tiene una tasa de interés variable, la tasa de descuento para medir cualquier pérdida 

por deterioro es la tasa de interés efectiva actual determinada contractualmente. La Compañía puede 

medir el deterioro sobre la base del valor razonable de un instrumento financiero utilizando su precio 

de mercado observable. 

 

Si en un periodo posterior, el monto de la pérdida por deterioro disminuye y dicha disminución se 

relaciona objetivamente a un evento que haya ocurrido en forma posterior a la fecha en la que se 

reconoció dicho deterioro (como una mejora en la calidad crediticia del deudor), la reversión de la 

pérdida por deterioro previamente reconocida se reconoce en el estado de resultados integral. 
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j) Deterioro de activos no financieros 

 

Los activos que tienen vida útil indefinida, por ejemplo, las marcas, no están sujetos a amortización 

y se someten a pruebas anuales de deterioro.  

 

Los activos sujetos a amortización se someten a pruebas de deterioro cuando se producen eventos 

o circunstancias que indican que podría no recuperarse su valor en libros.  

 

Las pérdidas por deterioro corresponden al monto en el que el valor en libros del activo excede a su 

valor de recuperación. El valor de recuperación de los activos es el mayor entre el valor razonable 

del activo menos los costos estimados para su venta y su valor en uso. Para efectos de la evaluación 

de deterioro, los activos se agrupan a los niveles más pequeños en los que generan flujos de efectivo 

identificables (unidades generadoras de efectivo). 

 

k) Contingencias 

 

Por los impuestos o multas que las autoridades pretendieran cobrar por discrepancia en el criterio 

aplicado por la compañía respecto al cálculo de impuestos, derechos y contribuciones federales, 

como resultado de la eventual revisión de sus declaraciones fiscales, ya que las autoridades tienen 

la facultad de revisar hasta los cinco ejercicios fiscales anteriores a la última declaración de 

impuestos sobre la renta presentada. A la fecha no existe ninguna inconformidad notificada por las 

autoridades. 

 

l) Proveedores y otras cuentas por pagar 

 

Este rubro incluye obligaciones con proveedores y otras cuentas por pagar por compras de bienes o 

servicios adquiridos en el curso normal de las operaciones de la Compañía. Cuando se espera 

pagarlas en un período de un año o menos desde la fecha de cierre, se presentan en el pasivo 

circulante. En caso de no cumplir con lo anteriormente mencionado se presentan en el pasivo no 

circulante. Los anticipos de clientes se clasifican como pasivo a largo plazo y son aplicados conforme 

se realiza la venta. 

 

m) Impuestos a la utilidad 

 

El impuesto a la utilidad causado en el año se presenta como un pasivo a corto plazo neto de los 

anticipos efectuados durante el mismo 

 

Los impuestos a la utilidad diferidos son determinados con base en el método de activos y pasivos, 

mencionado en la NIF D-4, Impuestos a la utilidad, bajo este método a todas la diferencias que 

surgen entre los valores contables y fiscales se les aplica la tasa del impuesto sobre la renta (ISR), 

vigente a la fecha del balance general, o bien, aquellas tasas promulgadas y establecidas en las 

disposiciones fiscales a esa fecha y que estarán vigentes al momento en que se estima que los 

activos y pasivos por impuestos diferidos se recuperarán o liquidarán, respectivamente. 

 

En ambos años nuestros activos por impuestos a la utilidad diferidos se evalúan periódicamente 

creando, en su caso, una estimación sobre aquellos montos por los que no existe una alta 

probabilidad de recuperación. 
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Nota 4. Administración de riesgos financieros- 

 

Riesgo de tasas de interés 
 

Es el riesgo de que el valor razonable o los flujos futuros de efectivo de un instrumento financiero 

fluctúen debido a los cambios en las tasas de interés del mercado. La exposición de la Compañía al 

riesgo de tasas de interés se relaciona principalmente con las obligaciones de deuda a largo plazo 

de la Compañía con tasas de interés variables. 

 

Riesgo de crédito 
 

El riesgo de crédito es el riesgo de que una contraparte no cumpla las obligaciones asumidas en un 

instrumento financiero o contrato comercial, y que ello resulte en una pérdida financiera. La 

Compañía se encuentra expuesta al riesgo de crédito por sus actividades operativas (en particular 

por los deudores comerciales) y sus actividades financieras, incluidos los depósitos en bancos e 

instituciones financieras, las operaciones de cambio y otros instrumentos financieros. 
 

Exposición al riesgo de crédito 

 

El valor en libros de los activos financieros representa la máxima exposición crediticia. La máxima 

exposición al riesgo de crédito a la fecha del informe es como se muestra a continuación: 

 

Cuenta  03-2022 12-2021 

 
Efectivo y equivalentes de 
efectivo 

 
 

 
$        847,313       

 
$      1,261,522 

Cuentas por cobrar  255,471,860 227,600,753 

Deudores diversos  292,750 283,948 

  
 

 
$ 256,611,923   

 
$  229,146,223 

 

A continuación, se muestra la exposición máxima al riesgo de crédito para cuentas por cobrar a 
clientes a la fecha del informe, por tipo de cliente: 
 

Clientes  03-2022 12-2021 

 
Clientes nacionales 

 
 

 
$ 256,611,923  

 
$  229,146,223 

 

Instrumentos financieros y depósitos en efectivo 
 

El riesgo de crédito de los saldos en bancos e instituciones financieras se gestiona a través del 

departamento de tesorería de la Compañía de acuerdo con la política corporativa. 

 

Normalmente la primera opción cuando se tiene un excedente de tesorería es pagar los créditos 

líquidos revolventes con instituciones bancarias, que pueden volver a ser dispuestos en el momento 

que se requiera. 

 

Las inversiones de los excedentes de fondos se realizan solamente con las contrapartes aprobadas 

y dentro de los límites de crédito asignados a cada contraparte. Los límites se establecen para 

minimizar la concentración del riesgo de crédito y, por lo tanto, mitigan la pérdida financiera que 

pudiera surgir de los posibles incumplimientos de la contraparte. 
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Riesgo de liquidez 
 

La Compañía monitorea el riesgo de un déficit de fondos utilizado de manera mensual una 

proyección de flujo de efectivo a detalle. Adicionalmente, se elabora de manera anual un plan 

financiero donde se incluye el flujo de efectivo como una herramienta para decidir los requerimientos 

de fondeo para cumplir con los objetivos planteados durante el año. Estas dos herramientas 

permiten prever de acuerdo a la estacionalidad del negocio los meses donde se tendrá un mayor 

flujo y meses donde se tendrá un menos recurso disponible y en función a esto planear las 

inversiones de capital de trabajo (capital y cartera) y en activo fijo. 

 

De manera diaria y semanal, se lleva un seguimiento de todos los compromisos que se pagaron o 

que tuvieron que ser pagados y la razón en dado caso de que no se realizara el pago. 

 

El objetivo de la Compañía es mantener el equilibrio entre la continuidad y la flexibilidad del 

financiamiento a través de la composición de los préstamos bancarios, diversificándolos en corto y 

largo plazo. Según la política de la Compañía, no más del 90% de los préstamos deberán vencer 

durante el periodo de 12 meses siguientes. Al 31 de marzo de 2022, el 60% de la deuda de la 

Compañía vencerá en menos de 12 meses. La Compañía ha evaluado como baja la concentración 

del riesgo de liquidez con respecto a la posibilidad de refinanciación de su deuda. El acceso a las 

fuentes de financiamiento está suficientemente asegurado, teniendo la oportunidad de obtener 

apalancamiento con terceros de las deudas a corto plazo. 

 

A continuación, se muestran los vencimientos contractuales de los pasivos financieros, incluyendo 

los pagos estimados de intereses y excluyendo el impacto de los acuerdos de compensación. No se 

prevé que los flujos de efectivo que se incluyen en el análisis de vencimiento pudieran presentarse 

significativamente antes, o por montos sensiblemente diferentes: 

 

 
31 de marzo de 2022 

 Valor en 

libros 

Valor 

contractual 
 

1 año 
 

2 años 

Más de 
3 

años 

Pasivos financieros no derivados 
Documentos por pagar  $   46,807,391      $  46,807,391    $    8,444,113   $  38,363,278   $ - 

Proveedores  37,372,744 37,372,744 37,372,744                          - - 

Acreedores diversos  74,970,171 74,970,171 74,970,171                          - - 

  
 
 

$ 159,150,306   

 
$159,150,306  

 
$120,787,028 

 
$  38,363,278   

 
$- 

 

 
31 de diciembre de 2021 

 Valor en 

Libros 

Valor 

contractual 
 

1 año 
 

2 años 

Más de 
3 

años 

Pasivos financieros no derivados 
Documentos por pagar  $     46,931,306 $   46,931,306 $15,068,028  $  31,863,278 $- 

Proveedores  21,317,956 21,317,956 21,317,956                        -  - 

Acreedores diversos  76,596,358 76,596,358 76,596,358                        -  - 

  
 

 
$   144,845,620 

 
$ 144,845,620 

 
$112,982,342  

 
$  31,863,278 

 
$- 

 

Los flujos de entrada/(salida) revelados en la tabla anterior representan los flujos de efectivo 

contractuales no descontados relacionados con los pasivos financieros derivados mantenidos para 

propósitos de administración de riesgo y que por lo general no se cierran antes del vencimiento 

contractual. La revelación muestra montos de flujo de efectivo netos para los derivados que se 

liquidan en efectivo y flujos de entrada y de salida de efectivo brutos para los derivados que se 

liquidan simultáneamente en efectivo bruto, por ejemplo, los contratos a término en moneda 

extranjera. 
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Nota 5. Estimaciones contables críticas 

 

La Compañía realiza estimaciones respecto del futuro. Las estimaciones contables resultantes, por 

definición, muy pocas veces serán iguales a los resultados reales. Las estimaciones y supuestos 

que tienen un riesgo significativo de causar un ajuste material a los valores en libros de los activos 

y pasivos durante el año siguiente se presentan a continuación: 

 

a) Impuesto a la utilidad 

 

La Compañía está sujeta al pago de impuestos a la utilidad. Se requiere realizar juicios significativos 

para reconocer el impuesto a la utilidad causado y diferido. Existen muchas operaciones y cálculos 

para los cuales la determinación del impuesto es incierta. En caso de que se iniciara un proceso de 

auditoría fiscal, la Compañía reconocería un pasivo por aquellos asuntos observados en las 

auditorías fiscales si considera que es probable que se determine un impuesto adicional al 

originalmente causado, en caso de que el resultado final de estos procesos ocasionara un resultado 

diferente al pasivo estimado, las diferencias se reconocerían en el impuesto a la utilidad diferido y/o 

causado del ejercicio. 

 

La determinación del cálculo del impuesto final pudiera ser incierta debido a la complejidad y al juicio 

requerido para tratar algunas transacciones. Cuando el resultado final de estas situaciones sea 

diferente de los montos que fueron inicialmente registrados, las diferencias impactarán al impuesto 

sobre la renta corriente y diferido activo y pasivo en el periodo en el que se determina este hecho. Al 

31 de marzo de 2022, la Compañía no tiene posiciones fiscales inciertas. 

 

b) Estimación por deterioro de cuentas por cobrar 

 

Al 31 de marzo de 2022, la estimación de cuentas por deterioro de cuentas por cobrar se hubiera 

modificado con un 10% mayor y/o menor que los estimados por la Administración, la Compañía 

habría incrementado y/o disminuido dicha estimación con un importe $84,638 y los resultados de 

operación se hubieran visto afectados y/o beneficiados por el mismo importe. 

 

c) Estimación de vidas útiles y valores residuales de mejoras a locales arrendados, mobiliario y 

equipo. 

 

La Compañía estima las vidas útiles de sus mejoras a locales arrendados, mobiliario y equipo, para 

poder determinar el gasto por depreciación, a registrarse durante cualquier periodo de reporte. La 

vida útil de estos activos se calcula al momento en que el activo es adquirido y se basa en la 

experiencia pasada con activos similares, tomando en consideración cualquier cambio en la vida útil 

de los activos. La Compañía revisa los activos anualmente para saber si muestran signos de 

deterioro, o cuando ciertos eventos o circunstancias indican que el valor en libros pueda no ser 

recuperado a lo largo de la vida restante de los activos, en caso de que existan indicadores de 

deterioro, la Compañía realiza un estudio para determinar el valor en uso de los activos. Durante el 

periodo intermedio al 31 de marzo de 2022, no existían indicios de deterioro. 

 

d) Determinación de valores razonables 

 

La Compañía aplica los lineamientos de la NIIF 13, Medición del valor razonable (“NIIF 13”) para 

determinar el valor razonable de activos financieros y pasivos financieros reconocidos o revelados a 

valor razonable. La NIIF 13 no requiere valores razonables en adición a aquellos ya requeridos o 

permitidos por otras NIIF, y no pretende establecer normas de valuación o afectar las prácticas de 

valuación fuera del reporte financiero.  Bajo NIIF, el valor razonable representa el “Precio de Venta”, 

el cual se recibiría por vender un activo o se pagaría por transferir un pasivo en una transacción 

ordenada entre participantes del mercado a la fecha de valuación, considerando el riesgo de crédito 

de la contraparte en la valuación. 
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El concepto de precio de venta se basa en el supuesto de que hay un mercado y participantes en 

éste para el activo o pasivo específico. Cuando no hay mercado y/o participantes para formar el 

mercado, la NIIF 13 establece una jerarquía de valor razonable que jerarquiza los datos de entrada 

en las técnicas de valuación usadas para determinar el valor razonable. La jerarquía de mayor 

prioridad es la de los precios cotizados sin ajustar en mercados activos para activos o pasivos 

idénticos (mediciones a nivel 1) y la menor prioridad es la de los cálculos que tienen que ver con 

datos de entrada significativos, pero no observamos (medición de nivel 3). 

 

Los tres niveles de jerarquización son como se menciona a continuación: 

 

 Los datos de nivel 1 son precios de mercado activos (sin ajustar) para activos y pasivos 
idénticos, que el Grupo tiene la habilidad de negociar a la fecha de medición. 

 Los datos de nivel 2 son distintos a los precios de mercado, pero son observables directa o 
indirectamente para el activo o pasivo. 

 Los datos de nivel 3 son aquellos que no son observables para el activo o pasivo. 
 

El valor razonable de activos para su disposición junto con los datos de entrada no observables, son 

estimados por independientes especializados contratados por cada activo. 

 

a) Valor razonable de instrumentos financieros derivados 

 

Los valores razonables de los instrumentos derivados que se negocian en mercados 

reconocidos se determinan con base en las cotizaciones emitidas por estos mercados.  En 

aquellos casos en los que los instrumentos son negociados en mercado extrabursátil (“Over 

The Counter”), el valor razonable de los instrumentos financieros se estima con base en 

modelos técnicos de valuación reconocidos en el ámbito financiero, utilizando principalmente 

el de flujos futuros esperados descontados a valor presente y con base en la información de 

mercado disponible a la fecha de valuación. 

 

Para la determinación de los valores razonables, se han utilizado condiciones y supuestos 

basados principalmente en estructuras de tasas sobre TIIE, niveles de Tasas de Interés 

Interbancaria de Equilibrio mexicana (TIIE) y tipos de cambio bajo la paridad MXP/USD 

disponibles a la fecha de valuación. 

 

La Compañía ha realizado las pruebas de efectividad requeridas para cumplir con la 

contabilidad de coberturas, mismas que se encuentran en los rangos permitidos por las NIIF. 

 

b) Reconocimiento de ingresos  

 
Determinación de si los ingresos por servicios se reconocen a lo largo del tiempo o en un 
momento determinado. 

 

Nota 6. Efectivo y equivalentes de efectivo 

 

El saldo de efectivo se integra principalmente por fondos de efectivo y depósitos bancarios, todos 

estos de gran liquidez y sujetos a riesgos poco significativos de cambios en su valor. La integración 

de dicho saldo se muestra a continuación: 

 
 03-2022 12-2021 

Efectivo  $         269,333 $  17,033 

Depósitos bancarios          577,980   1,244,489 

 $         847,313 $  1,261,522 
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Nota 7. Cuentas por cobrar 

 

Al 31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre de 2021, las cuentas por cobrar se integran como sigue: 

 

 03-2022 12-2021 

Clientes por arrendamiento financiero (NIIF 16) $  228,637,868 $  198,818,124 

Cartera en arrendamiento operativo   14,812,279   17,876,095 

Cartera en crédito simple   12,497,699   11,573,390 

Crédito nómina   370,397   273,012 

   256,318,243   228,540,621 

Menos – Estimación para pérdidas crediticias  ( 846,383)  ( 939,868) 

 $  255,471,860 $  227,600,753 

 

Circulante $  123,449,497 $  96,121,329 

No circulante               132,022,363   131,479,424 

 $  255,471,860 $  227,600,753 

 

De acuerdo a la NIIF 16, los arrendamientos (que son arrendamientos puros contractualmente) se 

registran como capitalizables al cumplir con los siguientes criterios allí estipulados: 

 

 El plazo del arrendamiento cubre la mayor parte de la vida económica del activo subyacente 

incluso si la propiedad no se transfiere al final de la operación; 

 

 En la fecha de inicio del acuerdo, el valor presente de los pagos por el arrendamiento es al 

menos equivalente en la práctica a la totalidad del valor razonable del activo subyacente objeto 

de la operación; 

 

 El arrendatario puede cancelar el contrato de arrendamiento, y las pérdidas sufridas por el 

arrendador a causa de tal cancelación serían asumidas por el arrendatario; 

 

 El arrendatario está obligado por contrato a dar al bien, a su costa y responsabilidad, el 

mantenimiento, preventivo y/o correctivo, necesario que este requiera, en los precisos términos 

descritos por el fabricante del bien, en el manual del usuario o su equivalente.  

 

 El arrendatario tiene el derecho a dirigir el uso del activo. 

 

La suma de los Clientes por arrendamiento financiero (NIIF 16) y de la Cartera en arrendamiento 

operativo suma $211,968,104 que equivale al 94% de la cartera total. 

 

A continuación, se muestran las cuentas por cobrar a más de 180 días: 

  

   03-2022        12-2021 

Hasta 180 días 

Más de 180 días 

Más de 365 días 

$ 

 

376,642 

469,741 

- 

$  285,105 

          654,763 

             - 

 

No hubo nuevas reestructuras en el primer trimestre del 2022. 
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El movimiento de la estimación para pérdidas crediticias se muestra a continuación: 

 

  03-2022      12-2021 

    

Saldo al inicio del año $ 939,868 $   1,193,067 

(Decremento) Incremento   (93,485)       (253,199) 

Aplicaciones               -                 - 

    

Saldo al final del año $ 846,383 $     939,868 

  

El incremento de la estimación para cuentas por cobrar deterioradas se incluye en los gastos de 

operación dentro de la cuenta “gastos de venta” en el estado de resultados integral (ver en Nota 15). 

Los montos cargados a la provisión generalmente se castigan cuando no hay expectativas de 

recuperación de efectivo adicional. Las otras partidas de las cuentas por cobrar y otras cuentas por 

cobrar no están deterioradas. 

  

La exposición máxima al riesgo de crédito a la fecha de reporte es el valor en libros de cada clase 

de cuenta por cobrar mencionada.  

 

Nota 8. Impuestos por recuperar 

 

 03-2022 12-2021 

Impuesto al valor agregado  $ 24,828,056   $ 21,124,142 

Impuesto sobre la renta           2,362    2,362 

 $ 24,830,418   $ 24,126,504 

 

Nota 9. Equipo de transporte, mobiliario y equipo 

 

a) Las mejoras a locales arrendados, el mobiliario y equipo, al 31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre 

de 2021 se analizan como sigue: 

 

  

   03-2022 

 

      12-2021 

Tasa anual de 

depreciación 

Equipo de transporte $          160,000 $  160,000 25% 

Equipo de cómputo               172,791    141,282 30% 

Mobiliario y equipo de oficina           312,030    312,030 10% 

           644,821    613,312  

Menos: depreciación acumulada  (       234,809 )  ( 216,097)  

 $          410,012  $  397,215  

 

Nota 10. Créditos bancarios  

 

Los documentos por pagar al 31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre de 2021 se integran como 

sigue: 

  

 03-2022 12-2021 

Crédito simple con intereses y garantía hipotecaria con 

Banco Inmobiliario Mexicano por $ 33,000,000 a la Tasa 

de Interés Interbancaria de Equilibrio (TIIE) más 7 puntos 

 
 

$   

 
 

$  28,791,667 
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Crédito simple con intereses y garantía hipotecaria con 

Banco Bansi, S.A. por $ 40,000,000 a la tasa TIIE más 6 

puntos 

 
 

   

 

 

  14,632,827 

 

Crédito simple con intereses y garantía hipotecaria con 

Banco del Bajío por $ 5,000,000 a la tasa TIIE más 4 

puntos 

 
 
  

 

 

  3,506,812 

 

Total   46,807,391   46,931,306 

A corto plazo    (     8,444,113)  ( 15,068,028) 

A largo plazo $       38,363,278 $  31,863,278 

 

En los contratos se establecen ciertas cláusulas en las que se pudiera dar vencimiento anticipado 

del contrato, lo que implicaría a la acreditada a rembolsar al banco el importe del saldo insoluto que 

incluye omisiones e intereses devengados, entre otros: a) Si la acreditada le diera al crédito un fin 

distinto al convenido, b) Si la acreditada no cubriere 2 mensualidades consecutivas de interés, o deje 

de pagar los intereses moratorios acusados, c) Si la acreditada deja de asegurar los inmuebles 

hipotecados, d) Si la acreditada grava o transmiten total o parcialmente la propiedad de los inmuebles 

hipotecados, e) Si la acreditada se fusiona, escinde o se absorbe por otra entidad, sin previo 

consentimiento por escrito al banco.  

 

Al 31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre de 2021 ninguna de las situaciones mencionadas en las 

cláusulas anteriormente descritas se ha presentado por lo que no existe causa que pudiera originar 

un vencimiento anticipado. 

 

Nota 11. Documentos por pagar 

 
Corresponde a diversos contratos de mutuo celebrados principalmente con personas físicas y 
algunas personas morales, los plazos máximos de vencimiento han sido acordados a doce meses, 
las tasas de interés han sido pactadas desde como tasa mínima el 11% como tasa máxima 15% 
anual. No se tienen garantías ni condiciones de vencimiento anticipado. 

 

Nota 12. Capital contable 

 

a) Capital social 

 

En Asamblea General Ordinaria, los accionistas acordaron incrementar el capital social en su parte 

variable en cantidad de $34,305,440 mediante la capitalización de las utilidades de ejercicios 

anteriores. 

 

Al 31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre de 2021, el capital social está representado por 610,554 

acciones ordinarias. El capital social fijo es de $ 50,000 y el variable es ilimitado. 

 

El capital social al 31 de marzo de 2022, se integra como sigue: 

 

 Importe 

  

Capital social fijo $  50,000 

Capital social variable   58,755,440 

Total del capital social $  58,805,440 
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b) Reserva legal 

 

De acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles, debemos de separar de la utilidad neta 

de cada año por lo menos el 5% para incrementar la reserva legal hasta que ésta alcance el 20% 

del capital social.  

 

c) Dividendos 

 

Los dividendos que se paguen estarán libres del ISR si provienen de la Cuenta de Utilidad Fiscal 

Neta (CUFIN). Los dividendos que excedan de CUFIN causarán un impuesto equivalente al 42.86% 

si se pagan en 2016. El impuesto causado será a cargo de la Compañía y podrá acreditarse contra 

el ISR del ejercicio o el de los dos ejercicios inmediatos siguientes. Los dividendos pagados que 

provengan de utilidades previamente gravadas por el ISR no estarán sujetos a ninguna retención o 

pago adicional de impuestos.  

 

A partir del año 2014, la LISR establece un impuesto adicional del 10% a los dividendos que se 

distribuyan a residentes en el extranjero y a personas físicas mexicanas, que provengan de las 

utilidades fiscales generadas desde ese año.  

 

d) Valores fiscales 

 

Las utilidades que se distribuyan en exceso a los saldos de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta 

(CUFIN), estarán sujetas al pago del impuesto sobre la renta a cargo de la empresa a la tasa vigente, 

en la fecha de distribución.  

 

La Cuenta de Aportación de Capital Actualizado (CUCA) representa el capital que puede ser retirado 

libre de impuestos bajo ciertas circunstancias.  

 

Nota 13. Impuestos a la utilidad 

 

a) Impuesto sobra la renta (ISR) 

 

Entre los criterios contable y fiscal existen partidas temporales y permanentes que originan que el 

impuesto sobre la renta reflejado en estado de resultados integral no corresponda al 30% que señala 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente. Algunas de estas partidas temporales y permanentes 

corresponden a la diferencia entre las bases de determinación de la depreciación contable y fiscal, 

gastos que no reúnen los requisitos fiscales, anticipos de clientes, efectos del ajuste por inflación. 

 

La tasa de ISR para el ejercicio que termino el 31 de marzo de 2022 fue del 30%. La tasa para 

ejercicios futuros será del 30%. 

 

Nota 14. Gastos de operación 

 

A continuación, se muestran las principales partidas que integran el rubro de gastos de operación al 

31 de marzo de 2022 y 31 de diciembre de 2021: 

 

 03-2022 12-2021 

Póliza de seguros $  1,029,197 $  3,977,230 

Fletes y maniobras   441,250   1,457,985 

Comisiones bancarias   194,836   562,488 

Servicios   873,891   3,587,217 

Asimilados a salarios   114,997   1,458,505 

Honorarios   417,048   1,333,288 
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Comisiones y consultorías   130,619   860,197 

Tramites y otros servicios   114,123   761,205 

Gastos legales   1,237,595   2,144,641 

Estimaciones para perdidas crediticias   (93,484)   316,018 

Depreciaciones y amortizaciones   176,310   593,980 

Mantenimiento de bienes   95,805   310,084 

Gastos de viaje   172,190   591,793 

Sueldos y salarios   140,747   530,365 

Otros   547,164   1,812,893 

 $  5,592,288 $  20,297,889 

 
Nota 15. Compromisos y contingencias 

 

a) Las autoridades fiscales tienen facultades de comprobación del cumplimiento de las obligaciones 

fiscales de la Sociedad en su carácter de contribuyente y retenedor de los últimos 5 ejercicios y 

pueden determinar diferencias en los resultados fiscales declarados que a su juicio pudieran 

ocasionar el pago de créditos fiscales. 

 

Del mismo modo, los criterios fiscales seguidos por la Sociedad pudieran no ser los mismos que los 

de dichas autoridades y en caso de presentarse esta situación, la Sociedad deberá a través de los 

procedimientos establecidos para tal efecto, promover ante las instancias que sean convenientes los 

recursos legales para defenderlos. 

 

b) De acuerdo con la Ley del ISR las empresas que realicen operaciones con partes relacionadas 

están sujetas a limitaciones y obligaciones fiscales, en cuanto a la determinación de los precios 

pactados, ya que estos deberían ser equiparables a los que se utilizarán con o entre partes 

independientes en operaciones comparables. 

 

En caso de que las autoridades fiscales revisaran los precios y rechazaran los montos determinados, 

podrían exigir, además del cobro del impuesto y accesorios que correspondan (actualización y 

recargos), multas sobre las contribuciones omitidas. 

 

c) Servicios administrativos. - Durante el parcial a septiembre 2021 la compañía tomo la decisión de 

subcontratar los servicios profesionales de administración, promoción y legales con la compañía 

“Pace Asesores S.C.” Por lo cual la compañía no tiene ninguna relación laboral con dichos 

empleados. 


